ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN XÍN MẦN

Số:      /UBND-VP
V/v tập trung triển khai chỉ

tiêu, nhiệm vụ chuyển đổi số

trọng tâm năm 2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Xín Mần, ngày       tháng 4 năm 2024

Kính gửi:

- Phòng, ban, ngành của huyện;

- Huyện đoàn Xín Mần;

- UBND các xã, thị trấn;

- Doanh nghiệp Bưu chính - Viễn thông.

Thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TU ngày 29 tháng 10 năm 2021 của Ban

chấp hành Đảng bộ tỉnh về chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Hà Giang giai đoạn

2021-2025, định hướng đến năm 2030. Chương trình hành động số 17-CTr/HU,

ngày 30 tháng 12 năm 2021 của Ban chấp hành Đảng bộ huyện Xín Mần về

thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TU ngày 29 tháng 10 năm 2021 của Ban chấp

hành Đảng bộ tỉnh về chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Hà Giang giai đoạn 2021-

2025, định hướng đến năm 2030.

Thực hiện Văn bản số 117/UBND-KTTH ngày 12 tháng 01 năm 2024

của UBND tỉnh Hà Giang về việc triển khai chỉ tiêu, nhiệm vụ trọng tâm chuyển

đổi số và an toàn thông tin năm 2024.

Thời gian qua, công tác triển khai chuyển đổi số trên địa bàn huyện có

nhiều chuyển biến tích cực, nâng cao chất lượng dịch vụ công trực tuyến, sự

hài lòng của người dân, góp phần cải cách hành chính, hướng tới chính quyền

số. Để hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ, đồng thời tiếp tục thực hiện các giải

pháp cải thiện nâng cao chỉ số chuyển đổi số năm 2024 và các năm tiếp theo.

Ủy ban nhân dân huyện Xín Mần yêu cầu các phòng, ban, ngành, ủy ban

nhân dân các xã/thị trấn, các Doanh nghiệp Bưu chính - Viễn thông trên địa bàn

huyện tập trung triển khai một số chỉ tiêu, nhiệm vụ chuyển đổi số trọng tâm

năm 2024, cụ thể như sau:

I. CHỈ TIÊU, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2024

1. Tối thiểu 80% thủ tục hành chính đủ điều kiện được cung cấp dưới

hình thức dịch vụ công trực tuyến toàn trình trên nhiều phương tiện truy cập

khác nhau, bao gồm cả thiết bị di động và tích hợp ứng dụng công dân số Hà

Giang (Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 05 tháng 01 năm 2024 của Chính phủ).

2. Tỷ lệ hồ sơ trực tuyến tối thiểu đạt 50% trở lên; Tỷ lệ số hoá hồ sơ tối

thiểu 80% (Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 05 tháng 01 năm 2024 của Chính

phủ).

2

3. Tối thiểu 98,5% văn bản điện tử, hồ sơ công việc được xử lý trực tuyến

và ứng dụng chữ ký số trên môi trường mạng (trừ hồ sơ công việc thuộc phạm

vi mật).

4. 100% chế độ báo cáo, chỉ tiêu tổng hợp (Quyết định 1830/QĐ-UBND

ngày 20 tháng 9 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về ban hành biểu mẫu báo

cáo thống kê và phân công thực hiện thu thập thông tin thuộc Hệ thống chỉ tiêu

thống kê cấp tỉnh, huyện, xã) được thực hiện trên Hệ thống báo cáo của tỉnh và

tích hợp, kết nối, chia sẻ dữ liệu với Hệ thống báo cáo quốc gia (trừ các loại

báo cáo quy định tại Thông tư số 01/2020/TT-VPCP ngày 21 tháng 10 năm

2020 của Văn phòng Chính phủ).

5. Tối thiểu 78% hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu chuyên ngành (Quyết

định số 345/QĐ-UBND ngày 10/03/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về ban hành

danh mục cơ sở dữ liệu, dữ liệu mở của cơ quan nhà nước tỉnh Hà Giang) được

kết nối, chia sẻ với Cổng thông tin dữ liệu dùng chung của tỉnh qua Nền tảng

tích hợp, chia sẻ dữ liệu của tỉnh (LGSP).

6. Rà soát, xóa vùng lõm sóng, bảo đảm tốc độ mạng viễn thông, nâng tỷ

lệ thôn/bản/tổ dân phố được phủ sóng di động đạt 99% trở lên.

7. 100% hệ thống thông tin cấp độ 3 trở lên về an toàn thông tin trên

được kiểm tra, đánh giá an toàn thông tin theo quy định tại Thông tư số

03/2017/TT- BTTTT ngày 24 tháng 4 năm 2017 của Bộ Thông tin và Truyền

thông.

8. Tỷ lệ dân số trưởng thành có điện thoại thông minh đạt 85% trở lên.

9. Tỷ lệ hộ gia đình có internet cáp quang đạt 75% trở lên.

 10. 100% hàng hóa, dịch vụ được chứng nhận OCOP từ 3 đến 4 sao có

mặt trên các sàn thương mại điện tử.

 11. Tỷ lệ các sự kiện văn hóa, du lịch được truyền thông số trên các trang

mạng xã hội đạt 100%.

  12. Tối thiểu 40% hoạt động kiểm tra của cơ quan nhà nước được thực

hiện thông qua môi trường số và hệ thống thông tin của cơ quan quản lý.

 13. Số lượng Doanh nghiệp, Hợp tác xã được hỗ trợ chuyển đổi số đạt

100 Doanh nghiệp, Hợp tác xã trở lên.

 14. Tối thiểu 65% nhà hàng, khách sạn, doanh nghiệp kinh doanh dịch

vụ du lịch được quản lý bằng công nghệ số.

 15. Tối thiểu 45% tài liệu thư viện huyện được số hóa.

 16. Tối thiểu 25% sản phẩm du lịch được thực hiện bằng hình thức du

lịch thực tế ảo.

 17. Tỷ lệ cán bộ, công chức được tập huấn, bồi dưỡng, phổ cập kỹ năng

số trên nền tảng trực tuyến đại trà đạt từ 50% trở lên.

3

 18. Tỷ lệ dân số trưởng thành có tài khoản định danh và xác thực điện tử

đạt từ 70% trở lên.

 19. Tỷ lệ dân số trưởng thành có tài khoản thanh toán điện tử đạt 77%

trở lên.

 II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND và UBND huyện

 - Thực hiện tốt công tác kiểm soát TTHC, cập nhật, công bố công khai

các TTHC có đủ điều kiện nộp hồ sơ trực tuyến; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ

thông tin trong hoạt động góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong thực hiện

nhiệm vụ quản lý nhà nước.

- Chủ trì tham mưu, triển khai hoàn thành các chỉ tiêu số 01, 02, 03 nêu

tại phần I văn bản này.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Tham mưu các giải pháp tăng cường hoạt động Ban chỉ đạo, Ban điều

hành chuyển đổi số cấp huyện, cấp xã, Tổ công nghệ số cộng đồng (cấp thôn);

đôn đốc các cơ quan thực hiện các nhiệm vụ và tiêu chí về chuyển đổi số năm

2024.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan trình Ủy ban nhân dân huyện ban

hành Kiến trúc chính quyền điện tử 3.0 theo Khung kiến trúc chính phủ điện tử

Việt Nam (Quyết định số 2568/QĐ-BTTTT ngày 29 tháng 11 năm 2023 của

Bộ Thông tin và Truyền thông).

- Triển khai, hướng dẫn sử dụng nền tảng đào tạo, tập huấn chuyển đổi

số đại trà (MOOC) cho người dân, doanh nghiệp, công chức, viên chức trên địa

bàn huyện tham gia, nâng cao kỹ năng số, phục vụ chuyển đổi số. Triển khai

hướng dẫn, sử dụng 03 phân hệ (Hệ thống báo cáo; Hệ thống chỉ đạo điều hành

và Hệ thống họp không giấy tờ) cho các cơ quan đơn vị, UBND xã, thị trấn trên

địa bàn huyện (thời gian hoàn thành ngày 30 tháng 4 năm 2024).

- Đẩy mạnh công tác chuyển đổi số trong lĩnh vực văn hóa, du lịch trên

địa bàn huyện, số hóa sản phẩm du lịch, tài liệu thư viện, thúc đẩy việc quảng

bá trên môi trường số, thu hút khách du lịch đến với Xín Mần.

- Lập và phê duyệt hồ sơ cấp độ an toàn thông tin cho các hệ thống thông

tin thuộc phạm vi quản lý, gửi Sở Thông tin và Truyền thông cập nhật lên Nền

tảng quản lý cấp độ an toàn thông tin của Bộ Thông tin và Truyền thông. Thời

gian hoàn thành trong quý II/2024.

- Chủ trì tham mưu, triển khai hoàn thành các chỉ tiêu số 04, 05, 06, 07,

08, 09, 11,12, 14,15, 16, 17,19 nêu tại phần I văn bản này.

4

3. Công an huyện

 - Triển khai hiệu quả Kế hoạch số 56/KH-UBND, ngày 20 tháng 02 năm

2024 của UBND huyện Xín Mần về thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày

06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Phát triển ứng dụng dữ

liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia

giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030” trên địa bàn huyện Xín Mần

năm 2024.

- Chủ trì tham mưu, triển khai hoàn thành chỉ tiêu số 18 nêu tại phần I

văn bản này.

4. Phòng Tài chính kế hoạch

 - Tham mưu UBND huyện ban hành chính sách khuyến khích doanh

nghiệp vừa và nhỏ tham gia chuyển đổi số.

 - Chủ trì tham mưu, triển khai hoàn thành các chỉ tiêu số 13 nêu tại phần

I văn bản này.

  5. Phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn

 Phối hợp với phòng Kinh tế hạ tầng, hỗ trợ hộ sản xuất nông nghiệp mua

bán, quảng bá sản phẩm trên các sàn thương mại điện tử, triển khai hoàn thành

chỉ tiêu số 10 nêu tại phần I văn bản này.

6. Mời Huyện đoàn Xín Mần

- Phát huy vai trò xung kích, tiên phong của Đoàn thanh niên tham gia

nòng cốt Tổ công nghệ số cộng đồng thúc đẩy chuyển đổi số ngay từ cơ sở.

- Huy động đoàn viên tham gia mô hình chuyển đổi số như: Mô hình

không dùng tiền mặt Chợ 4.0; Điểm hỗ trợ dịch vụ công trực tuyến; Mô hình

Đề án 06; Chiến dịch cài đặt ứng dụng công dân số...

7. Các cơ quan, ban ngành và UBND các xã, thị trấn

- Bố trí bộ phận hoặc đầu mối thực hiện nhiệm vụ, giải pháp chuyển đổi

số tại cơ quan theo Quyết định số 1690/QĐ-TTg ngày 26 tháng 12 năm 2023

của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Kiện toàn tổ chức bộ máy, nâng

cao năng lực quản lý nhà nước và thực thi pháp luật về chuyển đổi số từ Trung

ương đến địa phương năm 2025, định hướng đến năm 20230.

- Chủ trì việc cập nhật, làm sạch dữ liệu giữa các Hệ thống thông tin, cơ

sở dữ liệu của Bộ chuyên ngành chủ quản với các Hệ thống thông tin, cơ sở dữ

liệu của tỉnh. Đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong

hoạt động chuyên môn.

- Chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan sử dụng công cụ

iSpeed để đo chất lượng và tốc độ mạng internet, kịp thời đề nghị doanh nghiệp

viễn thông đảm bảo tốc độ truy cập và sử dụng các hệ thống thông tin, nền tảng

số của tỉnh.

5

- Tăng cường công tác tham gia tập huấn kỹ năng số; đồng thời giao

nhiệm vụ, chỉ tiêu cụ thể cho Tổ công nghệ số cộng đồng hoàn thành các chỉ

tiêu chuyển đổi số.

- Triển khai các giải pháp nhiệm vụ đảm bảo hoàn thành các chỉ tiêu nêu

tại phần I công văn này theo phạm vi cơ quan, địa phương quản lý.

8. Các doanh nghiệp viễn thông

- Triển khai quyết liệt rà soát, tối ưu mạng lưới viễn thông, đảm bảo tốc

độ mạng viễn thông di động năm 2024 đạt tối thiểu 40 Mbps; Tranh thủ nguồn

lực viễn thông công ích, xây dựng kế hoạch phát triên hạ tầng viễn thông năm

2024, phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu hạ tầng số.

- Phối hợp với các cơ quan, UBND xã/thị trấn triển khai có hiệu quả

chương trình hợp tác giữa ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang và Tập đoàn Viettel,

VNPT về chuyển đổi số giai đoạn 2023 - 2025, tuân thủ các quy định của pháp

luật hiện hành.

- Đồng hành Tổ công nghệ số cộng đồng, tổ chức triển khai hỗ trợ đưa

sản phẩm nông nghiệp lên sàn thương mại điện tử, phát triển kinh tế số nông

nghiệp, nông thôn trên địa bàn huyện.

9. Tổ công nghệ số cộng đồng

Phối hợp Tổ công tác đề án 06, Đoàn thanh niên để hỗ trợ người dân sử

dụng dịch vụ công trực tuyến; thanh toán không dùng tiền mặt; cài đặt, sử dụng

ứng dụng công dân số; mua bán trên sàn thương mại điện tử; tạo tài khoản định

danh xác thực điện tử và tham gia hỗ trợ triển khai 03 Chương trình mục tiêu

quốc gia trên địa bàn.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, các cơ

quan chủ động, kịp thời phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin để trao đổi,

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kỉnh gửi;

- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu, VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Hùng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-10T15:43:41+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Phạm Đức Trường<pdtruong.xm@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-10T15:53:34+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	Thèn Văn Tiến<tvtien.xm@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-10T17:23:26+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	Nguyễn Tiến Hùng<nthung.vpubnd@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-10T20:30:04+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân huyện Xín Mần<ubnd.xm@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-10T20:30:12+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân huyện Xín Mần<ubnd.xm@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-10T20:30:34+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân huyện Xín Mần<ubnd.xm@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!